
Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2709 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             46 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 34/2019 
 
O Município de Porto Mauá – RS, torna público a dispensa de 
licitação número 34/2019 objetivando a contração de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados para realização de 
revisão do plano municipal de saneamento básico e do plano 
municipal de gerenciamento de resíduos sólidos de Porto Mauá, 
conforme solicitado pelo gabinete do prefeito. 
  
Porto Mauá, 19 de novembro de 2019. 
  
LEOCIR WEISS 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Douglas Rafael Dall Ago 

Código Identificador:594ED379 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processos: 0005245/2019 -Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação n°127/2019. Contrato n°224/2019. Lei 8.666/1993 Objeto: 
Contratação de serviços para a instalação dos brinquedos das 
pracinhas. Valor: R$7.500,00 Empresa: LAUX & LAUX LTDA ME– 
CNPJ n°94.099.041/0001-20. 
  
ZILASE ROSSIGNOLLO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Celomar da Silva Marques 

Código Identificador:C4026621 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL N° 042/2019 
 
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS, Prefeito Municipal de Santana 
da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, DIVULGA o 
resultado preliminar da avaliação curricular do processo seletivo 
simplificado para o CARGO DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
– Edital nº 040/2019 – Lei nº 3.087/2019.  
CARGO DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
  
Nº INSC. CANDIDATO PONTOS 

01 Olexandra Garcia da Rosa 1,0 

02 Marizete Silva de Oliveira 3,5 

03 Flávia Luana da Silva Freitas 8,5 

04 Lariele Padilha Lisboa 0,0 

05 Karina Garcia de Oliveira Carpes 0,0 

06 Doralci Cardeal Teixeira Junior 2,0 

07 Santa Elizete Batista de Oliveira 2,5 

08 George Vargas da Silva 4,0 

09 Luis Valdez Pereira Lopes 10,0 

10 Graciele Oliveira da Silva 0,5 

  
Fica aberto o prazo até às 13h30 min do dia 17.12.2019, para 
interposição de recursos fundamentados. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA 
VISTA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  

Registre-se e 
Publique-se 
  
PÂMELA URRUTH DE MELO 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:8669EAFB 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL N° 043/2019 

 
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS, Prefeito Municipal de Santana 
da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, DIVULGA o 
resultado da avaliação curricular do processo seletivo simplificado 
para o CARGO DE PSICÓLOGO – Edital nº 038/2019 – Lei nº 
3.084/2019. 
  
PSICÓLOGO 
  
Nº INSC. CANDIDATO PONTOS 

01 Mônica Alice Freitas da Rosa 20,5 

  
Fica aberto o prazo até às 13h30min do dia 17.12.2019, para 
interposição de recursos fundamentados. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA 
VISTA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e 
Publique-se 
  
PÂMELA URRUTH DE MELO 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:933B3D78 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

LIVRAMENTO 

 
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 44/2019 – 
SRP 

 
OBJETO: Registro de preços para contratação de serviços 
especializados de mecânica pesada, com fornecimentos de peças para 
veículos pesados pertencentes ao DAE. 
ABERTURA: 03/01/2020 
HORA: 10 horas (horário de Brasília – DF) 
LOCAL: Sala da Seção de Licitações do DAE. 
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites, 
dae.santanadolivramento.rs.gov.br, ou ainda solicitado através do e-
mail: dae.licitacao@gmail.com. Maiores informações pelo fone (55) 
3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309. 
  
Sant’Ana do Livramento, 12 de Dezembro de 2019. 
  
TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS 
Chefe do Setor de Licitações. 

Publicado por: 
Tiago Batista de Los Santos 

Código Identificador:045FA682 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preço 009/2019 Processo Administrativo 12574/2019 



Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2709 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             47 

Objeto: Construção de unidade de beneficiamento de Vegetais – 
cozinha comunitária 
Convênio INCRA Processo Número 54220.002633/2012-39 
Data: 13/01/2020 – 09 horas 
Tomada de Preço 010/2019 Processo Administrativo 12770/2019 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Pavimentação 
Asfáltica de Via Pública – Avenida Brasilia Trecho B 
Contrato de Repasse nº 847187/2017/MCIDADES/CAIXA 
Data: 14/01/2020 – 09 horas 
  
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br 
  
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: 
pmllicitacoes@yahoo.com.br. 
  
Sant' Ana do Livramento, 17 de Dezembro de 2019. 
  
RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS 
Chefe Departamento de Licitações e Contratos  
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:16A9880C 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LEI Nº.7.560, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
“Autoriza o Executivo Municipal autorizado a 
celebrar Termo de Colaboração com a LIESA”. 

  
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 
  
FAÇO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
  
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de 
Colaboração com a Liga Independente das Escolas de Samba – 
LIESA, visando à realização do “Desfile do Carnaval 2020”. 
  
Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar recursos 
financeiros à Liga Independente das Escolas de Samba - LIESA, para 
realização do evento referido no art. 1º desta Lei. 
  
Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de 
recursos próprios da Secretaria Municipal de Cultura. 
  
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em 
vigor na data de sua publicação. 
  
Sant’Ana do Livramento, 16 de dezembro de 2019. 
  
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES  
Prefeito Municipal 
  
Registre-se 
e Publique-se: 
  
FERNANDO GONÇALVES LINHARES  
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:B9543B70 
 

SISTEMA DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
PORTARIA N° 316/2019 

 
Nomeia ocupante para cargo de “ESCRITURÁRIO – 
padrão 7”, do Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do SISPREM. 

  
VALÉRIA ARGILES DA COSTA PRADO LIMA, Diretora Geral 
do Sistema de Previdência Municipal- SISPREM, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com os artigos 13 e 14 da Lei 
Municipal n° 2.620/90 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município, 
  
RESOLVE nomear, em estágio probatório, por ter sido aprovado em 
4° (quarto) lugar na ordem de classificação, no concurso Público n° 
01/2015, DIOGO ALISSON LOPES CORREIA, no cargo de 
“Escriturário – Padrão 7”, do Quadro de Provimento Efetivo, criado 
pela Lei Municipal n° 5066 de 10 de abril de 2006 e Lei Municipal nº 
7544 de 01 de novembro de 2019. 
  
Sant’Ana do Livramento, 16 de dezembro de 2019. 
  
VALÉRIA ARGILES DA COSTA PRADO LIMA 
Diretora Geral 
  
ANA CRISTINA RODRIGUES ASEFF 
Diretora Administrativa 

Publicado por: 
Beatriz Gabriel Flores 

Código Identificador:18CB5644 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO 

 
DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO 

EXTRATO DO 8° ADITIVO AO CONTRATO 349/2018 DA 
CONCORRÊNCIA 06/2018 

 
Extrato do 8° Aditivo ao Contrato 349/2018 da Concorrência 06/2018 
que tem por objeto Item 01 – Contratação de empresa pelo regime de 
empreitada global para obras de pavimentação asfáltica, com recursos 
oriundos do Contrato Particular de Abertura de Crédito Fixo nº 
45/2018, Processo nº 02.001101/2018-15, celebrado entre o Badesul 
Desenvolvimento S.A – Agência de Fomento/RS e o Município de 
Santo Ângelo tendo como contratada, BRIPAV BRITAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, sendo objeto do presente aditivo o 
acréscimo de serviços para adição de meios-fios junto à Rua Marques 
do Herval, trecho entre a Rua Borges de Medeiros e Rua 22 de Março, 
o referido aditivo, equivale a um acréscimo de 0,62% em relação ao 
valor inicial do contrato, R$ 15.636,28 (quinze mil seiscentos e trinta 
e seis reais e vinte e oito centavos) sendo R$ 10.945,39 (dez mil 
novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e nove centavos) de 
materiais e R$ 4.690,89 (quatro mil seiscentos e noventa reais e 
oitenta e nove centavos) de mão de obra. 
  
JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito  

Publicado por: 
Giani Scremin Segatto 

Código Identificador:0595EA14 
 

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO 
EXTRATO DO 3° ADITIVO AO CONTRATO 106/2018 DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2018 
 
Extrato do 3° Aditivo ao Contrato 106/2018 da Dispensa de Licitação 
15/2018 que tem como objeto a locação de imóvel em beneficio ao 
grupo familiar de PAOLA DA SILVA E OUTROS, tendo como 
locador o sra° CLAIR DE FATIMA NOLASCO, sendo objeto do 
Aditivo a prorrogação pelo período de 06 meses a contar de 17 de 
dezembro de 2019 a 17 de junho de 2020, o contrato não sofrerá 
reajuste permanecendo nos atuais para R$ 376,81 (trezentos e setenta 
e seis reais e oitenta e um centavos) mensais.  
  
JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito  

Publicado por: 
Giani Scremin Segatto 

Código Identificador:41AA0FF6 
 


